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Úvod
Začneme motivací k problému, který budeme zkoumat. Mějme nezávislé stejně

rozdělené náhodné veličiny X1, ..., Xn (kde n ∈ N) s distribuční funkcí F a roz-
dělením P . Uvažujme empirickou distribuční funkci

Fn(t) = 1
n

n∑︂
i=1
1{Xi ≤ t}, kde t ∈ R.

Podle silného zákonu velkých čísel pro ∀t ∈ R platí

Fn(t) s.j.−→
n→∞

F (t).
Klasická Glivenkova-Cantelliho věta říká, že Fn konverguje k F stejnoměrně

na R, tj.

sup
t∈R

|Fn(t) − F (t)| s.j.−→
n→∞

0. (1)

Všimněme si, že není jasné zda je vůbec levá strana v (1) měřitelná, neboť
supremum bereme přes nespočetnou množinu R. Později v práci ukážeme, že levá
strana v (1) je měřitelná pro ∀n ∈ N (viz. poznámka 1.5). Proto konvergence
skoro jistě ve výrazu (1) má smysl.

Uvažujme následující třídu funkcí T :=
{︂
1{x ≤ t} : t ∈ R

}︂
. Všimněme si, že

výraz (1) lze přepsat následovně

sup
f∈T

⃓⃓⃓⃓
⃓ 1n

n∑︂
i=1

f(Xi) − Ef(X1)
⃓⃓⃓⃓
⃓ s.j.−→

n→∞
0. (2)

Různá zobecnění Glivenkovy-Cantelliho věty udávají postačující podmínky
pro třídu reálných funkcí F , aby platilo

sup
f∈F

⃓⃓⃓⃓
⃓ 1n

n∑︂
i=1

f(Xi) − Ef(X1)
⃓⃓⃓⃓
⃓ s.j.∗−→

n→∞
0,

kde s.j.∗ je zobecnění konvergence skoro jistě (viz. definice 1.3). Toto zobecnění
zavádíme protože, pokud třída funkcí F je nespočetná, potom supremum přes
třídu funkcí F nemusí být měřitelným zobrazením.

V první kapitole zformulujeme zobecněnou Glivenkovou-Cantelliho větu po-
mocí tzv. pokrývacích čísel (viz. definice 1.7). Dále vysvětlíme, co znamená, že
třída funkcí je stejnoměrná Glivenkova-Cantelliho (viz. definice 1.12). Na konci
první kapitoly zformulujeme tzv. stejnoměrný zákon velkých čísel (tj. zákon vel-
kých čísel, který funguje stejnoměrně přes třídu všech pravděpodobnostních měr
viz. věta 1.7).

V druhé kapitole zavedeme Vapnikovy-Červonenkisovy třídy množin neboli
VC třídy (viz. definice 2.1). Dále rozšíříme pojem VC třídy pro funkce. Na konci
druhé kapitoly uvedeme vztah mezi VC třídami funkcí a Glivenkovými-Cantelliho
třídami funkcí (viz. věta 2.8, věta 2.7).

V třetí kapitole ukážeme aplikace prvních dvou kapitol v matematických zá-
kladech strojového učení. Nejprve popíšeme úlohu strojového učení. Dále zave-
deme formální definice „učení“ (viz. definice 3.1). Jako hlavní aplikace dokážeme
základní větu statistického učení (viz. věta 3.2).
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1. Stejnoměrný zákon velkých
čísel
1.1 Vnější pravděpodobnost a zobecnění kon-

vergence skoro jistě

V této kapitole vysvětlíme, co přesně znamená symbol s.j.∗−→
n→∞

. Potom ukážeme
proč klasická Glivenkova-Cantelliho věta je speciálním případem zobecněné věty
(viz. poznámka 1.1).

Během celé práce se budeme setkávat s množinami, které nemusí být měři-
telné. Proto připomeňme definici vnější pravděpodobnosti.

Definice 1.1. Nechť (Ω, A,P) je pravděpodobnostní prostor. Pro libovolnou mno-
žinu B ⊂ Ω definujme její vnější pravděpodobnost (outer probability) jako

P∗(B) = inf{P(A) : B ⊂ A, A ∈ A}.

Všimněme si, že vnější pravděpodobnost opravdu zobecňuje pravděpodobnost,
protože pro každou měřitelnou množinu B platí P∗(B) = P(B).

Často budeme pracovat se zobrazeními, které jsou definovány na pravděpo-
dobnostních prostorech, ale nemusí být měřitelné. To je motivací pro následující
definici.

Definice 1.2. Nechť (Ω, A,P) je pravděpodobnostní prostor, nechť S je libovolná
množina. Pak libovolné zobrazení Y : Ω → S nazveme náhodným zobrazením
(random map).

Nechť X1, ..., Xn je náhodný výběr. Nechť f je reálná měřitelná funkce. Potom
pro libovolné reálné číslo a ∈ R zobrazení⃓⃓⃓⃓

⃓ 1n
n∑︂

i=1
f(Xi) − a

⃓⃓⃓⃓
⃓

je náhodná veličina (protože absolutní hodnota je spojitá funkce odsud měřitelná).
Předpokládejme, že F je nespočetná třída reálných měřitelných funkcí. Potom

sup
f∈F

⃓⃓⃓⃓
⃓ 1n

n∑︂
i=1

f(Xi) − a

⃓⃓⃓⃓
⃓

nemusí být náhodnou veličinou (protože supremum přes nespočetnou třídu ne-
musí být měřitelným), ale je náhodným zobrazením.

Také zobecníme konvergence skoro jistě a v pravděpodobnosti. V dalším textu
D značí metrický prostor s metrikou d (v našem případě bude typicky D = Rm

s euklidovskou metrikou, kde m ∈ N).

Definice 1.3. Nechť X1, X2, ..., X jsou náhodná zobrazení definovaná na pravdě-
podobnostním prostoru (Ω, A, P ) s hodnotami v (D, d).

3

(i) Říkáme že Xn konverguje ve vnější pravděpodobnosti (in outer probability)
k X, jestliže pro každé η > 0 platí P ∗

(︂
d(Xn,X) > η

)︂
−→
n→∞

0. Tato konver-

gence se značí jako Xn
P ∗

−→
n→∞

X.

(ii) Říkáme, že Xn konverguje zvnějšku skoro jistě (outer almost surely) k X,
jestliže existuje posloupnost měřitelných náhodných veličin {∆n} takových,
že d(Xn,X) ≤ ∆n a ∆n

s.j.−→
n→∞

0. Tato konvergence se značí jako Xn
s.j.∗−→

n→∞
X.

Rozdíl předchozí definice od klasické definice konvergence skoro jistě a v prav-
děpodobnosti je v tom, že ani množina {d(Xn,X) > η}, ani funkce d(Xn,X)
nemusí být měřitelné (protože Xn a X nejsou nutně náhodné veličiny). Pokud
X1, X2, ..., X jsou náhodné veličiny, potom se předchozí definice shoduje s klasic-
kou definicí konvergence skoro jistě a v pravděpodobnosti.

Nyní již víme co znamená

sup
f∈F

⃓⃓⃓⃓
⃓ 1n

n∑︂
i=1

f(Xi) − Ef(X1)
⃓⃓⃓⃓
⃓ s.j.∗−→

n→∞
0.

Poznámka 1.1. Teď ukážeme, že klasická Glivenkova-Cantelliho věta je speciálním
případem zobecněné Glivenkovy-Cantelliho věty.

Mějme reálný náhodný výběr X1, ..., Xn. Nechť F je distribuční funkce tohoto
náhodného výběru. Uvažujme následující třídu měřitelných funkcí

T =
{︂
1{x ≤ t} : t ∈ R

}︂
.

Potom platí

sup
f∈T

⃓⃓⃓⃓
⃓ 1n

n∑︂
i=1

f(Xi) − Ef(X1)
⃓⃓⃓⃓
⃓ = sup

t∈R

⃓⃓⃓⃓
⃓ 1n

n∑︂
i=1
1{Xi ≤ t} − E[1{X1 ≤ t}]

⃓⃓⃓⃓
⃓

= sup
t∈R

|Fn(t) − F (t)|.

Ukazuje se, že sup
t∈R

|Fn(t) − F (t)| jsou měřitelné pro každé n ∈ N (viz. po-
známka 1.5). Proto platí následující ekvivalence:

sup
f∈T

⃓⃓⃓⃓
⃓ 1n

n∑︂
i=1

f(Xi) − Ef(X1)
⃓⃓⃓⃓
⃓ s.j.∗−→

n→∞
0 ⇐⇒ sup

t∈R
|Fn(t) − F (t)| s.j.−→

n→∞
0.

V předchozím textu jsme zavedli pojem náhodného zobrazení. Všimněme si, že
pro náhodné zobrazení nemusí být definována střední hodnota. Proto zobecníme
pojem střední hodnoty.


[…]

VC třída (to jest FH je VC třída funkcí). Je zřejmé, že FH je omezená, tudíž
podle věty 2.8 je FH silně stejnoměrná Glivenkova-Cantelliho.

Poznámka 3.5. Všimněme si, že v důkazu implikace (i) =⇒ (ii) jsme použili
algoritmus, který minimalizuje empirické riziko. To nemusí být ideální v prak-
tických problémech protože může nastat tzv. overfitting (viz. Shalev-Shwartz a
Ben-David, 2014, str.35).
Poznámka 3.6. Také si všimněme, že pokud H je spočetná, potom FH je P−
měřitelná pro každé P ∈ P(Ω).
Poznámka 3.7. Základní vetu statistického učení jsme dokázali pro množinu pre-
diktorů, která je dokonce ASAC learnable. Obvykle je tato věta formulovaná v
literatuře tak, že množina prediktorů je PAC learnable (viz. Shalev-Shwartz a
Ben-David, 2014, věta 6.7).
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Závěr
V této práci jsme podrobně dokázali zobecněnou Glivenkovu-Cantelliho větu

pomocí pokrývacích čísel a vyslovili jsme stejnoměrný zákon velkých čísel. Pak
jsme zadefinovali VC třídy funkcí a uvedli jsme základní vztahy mezi VC třídami
funkcí a Glivenkovými-Cantelliho třídami funkcí. Hlavní aplikací bylo dokázat
základní větu statistického učení.

Tuto práci lze rozšířit alternativním způsobem důkazu zobecněné Glivenkovy-
Cantelliho věty pomocí tzv. bracketing numbers. Bracketing numbers představují
jiný způsob jak měřit velikost třídy funkcí F .

V naši práci jsme zobecnili zákon velkých čísel. Dalším krokem by mohlo
být zobecnění centrální limitní věty (viz. van der Vaart a Wellner, 1996, kapi-
tola 2.8.2).

Je třeba si všimnout, že jsme dokázali základní větu statistického učení jen pro
úlohu binární klasifikace. Když množina označení není dvouprvková, pak věta 3.2
nemusí platit. Ale existují další nutné a postačující podmínky, aby množina pre-
diktorů byla PAC learnable (viz. Shalev-Shwartz a kol., 2010).
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A. Apendix
Lemma A.1. (Čebyševova nerovnost) Nechť X je náhodná veličina z L2 a
a > 0. Pak platí

P (|X − EX| ≥ a) ≤ var(X)
a2 .

Důkaz je proveden v knize Georgii (2013), tvrzení 5.5.

Definice A.1. Nechť T ̸= ∅, Xt ∈ L, t ∈ T . Řekněme, že {Xt}t∈T jsou stejno-
měrně integrovatelné (SMI) náhodné veličiny, když

lim
c→∞

sup
t∈T

E
(︃

|Xt|1
{︂
|Xt| ≥ c

}︂)︃
= 0.

Věta A.2. (Postačující podmínky pro SMI) Nechť Xt ∈ L, t ∈ T. Postaču-
jící podmínky pro SMI systému {Xt}t∈T jsou

• ∃Y ∈ L1 ∀t ∈ T : |Xt| ≤ Y

Důkaz lze najít v knize Lachout (2004), lemma 5.12.

Věta A.3. (Charakterizace konvergenci v Lp) Buď X, Xn ∈ L, n ∈ N.

Nechť 1 ≤ p ≤ ∞. Potom Xn, X ∈ Lp, n ∈ N a Xn
Lp

−→ X právě tehdy když
Xn

P−→ X a |Xn|p, n ∈ N jsou SMI.

Důkaz je proveden v Lachout (2004), věta 6.10.

Definice A.2. (Inverzní Filtrace) Inverzní filtraci nazýváme klesající posloup-
nost σ-algeber Σ0 ⊇ Σ1 ⊇ Σ2 ⊇ · · ·. Pro konzistenci budeme používat zápornou
indexaci F−n = Σn, n ≥ 0. To jest · · · ⊂ F−n ⊂ ·· · ⊂ F−2 ⊂ F−1 ⊂ F0 je rostoucí
posloupnost σ-algeber.

Definice A.3. (Inverzní Sub-Martingal) Nechť (M−n)n≥0 je posloupnost L1

náhodných veličin. Tuto posloupnost nazveme inverzním sub-martingalem vzhle-
dem k filtraci (F−n)n≥0 jestli

• M−n ∈ L1(F−n), ∀n ≥ 0,

• E(M−n|F−n−1) ≥ M−n−1, ∀n ≥ 0.

Věta A.4. (o konvergenci inverzního sub-martingalu) Nechť F je třída
měřitelných funkcí, F je obálková funkce pro systém F , přičemž

P ∗(F ) := E∗ [F (Xi)] < ∞.

Definujme filtraci (Σn)n≥0, kde Σn je σ-algebra generovaná měřitelnými funkcemi
h : X ∞ → R, které jsou symetrické v prvních n-argumentech (kde X ∞ = X ×
... × X × ...). Potom

E (||Pn − P ||∗F | Σn) ≥ ||Pn+1 − P ||∗F , s.j.

Mimoto (||Pn − P ||∗F)n∈N tvoří inverzní sub-martingal a konverguje s.j. ke
konstantě.

39

Viz. van der Vaart a Wellner (1996), Lemma 2.4.5.

Lemma A.5. Nechť (Ω,A, P ) je pravděpodobnostní prostor a (D, d) je metrický
prostor. Předpokládejme, že X je borelovsky měřitelná funkce na (D, d) a {Xn}∞

n=1
je posloupnost náhodných zobrazení z Ω do D. Pak následující tvrzení jsou ekvi-
valentní:

(i) Xn
s.j∗
−→ X.

(ii) sup
m≥n

d(Xm, X) P ∗
−→ 0.

Důkaz je proveden v knize van der Vaart a Wellner (1996), Lemma 1.9.2.,
Lemma 1.9.3.
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