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Shrnutí obsahu práce

Práce se zabývá tzv. stejnoměrnými zákony velkých čísel, které se dají nahlížet jako zobecnění klasické
Glivenkovy-Cantelliho věty pro empirickou distribuční funkci. Práce se zaměřuje na zobecnění, které
jako postačující podmínku využívá tzv. pokrývacích čísel (covering numbers). Dále práce ukazuje
souvislost těchto vět s tzv. základní větou strojového učení (fundamental theorem of learning), jak je
prezentována v kapitole 6.4 knihy Understanding Machine Learning From Theory to Algorithms od
autorů Shalev-Shwartz a Ben-David.

Téma práce. Téma je přiměřené svou náročností bakalářskému studiu na oboru Obecná matematika
a autor ho naplnil.

Vlastní příspěvek. Autor v první kapitole přehledně sepsal potřebnou teorii empirických procesů,
přičemž některé důkazy oproti předloze podrobněji rozepsal. V druhé kapitole pak stručně
vysvětlit princip VC dimenze a jak se dá pomocí této dimenze ověřit podmínka na pokrývací
čísla. Tyto první dvě kapitoly mu pak pomohly elegantně dokázat ty nejzajímavější ekvivalence
výše uvedené základní věty strojového učení. Za povšimnutí stojí, že autor oproti předloze
neignoruje možné problémy s měřitelností a také, že zesiluje konvergenci v pravděpodobnosti
na konvergenci skoro jistě.

Matematická úroveň. Práce obsahuje rigorózně a korektně zformulovaný matematický text. Práci
bych po matematické stránce řadil mezi nadprůměrně obtížné. Se všemi obtížemi se však autor
dokázal vyrovnat. Samozřejmě, tím jak bylo téma pro autora nové, tak na některých místech
by zkušený autor dokázal věci zapsat s o něco větším nadhledem a přehledněji.

Práce se zdroji. Zdroje jsou citovány správně. Zpětně však vidím jako mírně problematické, že
jsem autora neupozornil, že by měl zmínit, že zejména při důkazu lemmatu 1.3 a věty 1.6 čerpal
z mých (neveřejných) poznámek ke kurzu NMSA603 Pokročilé partie oboru z roku 2019/2020.
Nicméně platí, že autorovy verze důkazů jsou výrazně podrobnější než v těchto poznámkách.

Formální úprava. Formální úroveň práce je slušná, i když by se jistě dala vylepšit. Přičemž mnohé
stylistické či gramatické nedostatky jdou zřejmě na vrub toho, že autor nepíše ve svém rodném
jazyce.

Celkové hodnocení práce
Autor pracoval svědomitě a usilovně. Téma práce vzniklo do jisté míry na jeho popud, protože chtěl
psát práci o strojovém učení. Zároveň se však autor také snažil opravdu pochopit použité matematické
techniky včetně možných problémů s neměřitelností. To nakonec vedlo k tomu, že práce je téměř
dvakrát delší, než by bylo běžné u bakalářské práce.
Spolupráce s autorem byla podnětná, protože přicházel se zajímavými dotazy, které pro mě nebylo
vždy snadné zodpovědět. Kromě této, pro vedoucího práce spíše příjemné úlohy, však bylo zapotřebí
také o něco více než je běžné dohlížet, aby vznikal text, který je nejenom matematicky správně, ale
také bude pro čtenáře dobře čitelný. Tento úkol byl zkomplikován náročností tématu a také tím, že

čeština není mateřský jazyk autora. Ale myslím, že i z tohoto pohledu nakonec vznikla práce, která
je dobře čitelná.

Závěr
Práce patří dle mého názoru k nadprůměrným a splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou
práci na oboru Obecná matematika. Proto ji doporučuji za ni uznat.
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